



- I – Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato sob sua responsabilidade e emitir respectivos relatórios;
 II – Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando necessário;
 III – Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade;
 IV – Comunicar formalmente à Secretaria Municipal requisitante da contratação e à Procuradoria do Município, após contatos prévios com a contratada, as irregularidades cometidas passíveis de penalidade;
 V – Solicitar, à Secretaria Municipal requisitante da contratação, esclarecimentos acerca do contrato sob sua responsabilidade;
 VI – Autorizar, formalmente, quando do término da vigência do contrato, a liberação da garantia contratual em favor da contratada, quando houver;
 VII – Manter, sob sua guarda, cópia dos processos de contratação;
 VIII – Encaminhar, à autoridade competente, eventuais pedidos de modificações no cronograma físico-financeiro, substituições de materiais e equipamentos, formulados pela contratada;
 IX – Confrontar e fiscalizar os preços e quantidades constantes da Nota Fiscal com os estabelecidos no contrato;
 X – Receber e atestar Notas Fiscais com a efetiva entrega dos bens ou serviços e encaminhá-las à unidade competente para pagamento;
 XI – Verificar se o prazo de entrega, especificações dos produtos e serviços e quantidades encontram-se de acordo com o estabelecido no instrumento contratual.

Art. 3º - O Setor de Licitações/CPL disponibilizará ao Fiscal nomeado, logo após a sua nomeação, cópia do contrato/ata de registro de preços, do edital da licitação, do projeto básico ou do termo de referência, da proposta da Contratada, e, oportunamente, dos aditivos bem como, do setor competente, a relação das faturas recebidas e das pagas, sem prejuízo de outros documentos que o Fiscal entender necessário ao exercício da fiscalização.

Art. 4º - Os documentos mencionados no art. 3º poderão ser disponibilizados tanto em meio físico quanto digital devendo, neste último caso, serem lançados na pasta do processo em questão, no web site oficial do Município, com a identificação do respectivo fiscal e do contrato objeto da fiscalização.

Art. 5º - Fica garantido ao Fiscal da ata amplo e irrestrito acesso aos autos do processo administrativo relativo aos Contratos sob sua fiscalização e demais documentos em poder de qualquer servidor ou Autoridade.

Art. 6º - A presente designação não representará em ônus ao Município, nem ensejará pagamento de horas extraordinárias de serviço aos servidores.

Art. 7º - A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.

Comunique-se, publique-se, cumpra-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de São José da Boa Vista, Estado do Paraná, em 09 de maio de 2023; 63º ano da Emancipação Política do Município.

JOSÉ LÁZARO FERRAZ

Prefeito do Município

Publicado por:

Willys Manoel Barbosa

Código Identificador:EC8A0628

DIVISÃO DE LICITAÇÕES EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS -REF: PREGÃO ELETRÔNICO 14/2023 – REGISTRO DE PREÇOS

O pregoeiro oficial, Willys Manoel Barbosa, comunica aos interessados no fornecimento do objeto do pregão Eletrônico nº 14/2023, que após a homologação do objeto às proponentes, foram formalizadas as seguintes Atas de Registro de Preços:

Nº ata	Proponente	Itens	Valor Total
18/2023	DÉCIO ARAÚJO CRUZ ME	01, 03, 04, 05.	R\$ 19.728,00
19/2023	SUEMAR TURÍBIO RS LTDA ME	02.	R\$ 8.750,00

As Atas na íntegra encontram-se disponíveis no site:
<http://www.saojosedabovista.pr.gov.br>

São José da Boa Vista-Pr, 09 de maio de 2023.

WILLYS MANOEL BARBOSA.

Pregoeiro Oficial

Publicado por:

Willys Manoel Barbosa

Código Identificador:D286B99E

DIVISÃO DE LICITAÇÕES AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DA BOA VISTA – PR -
 REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2023

OBJETO: Registro de Preços para Futura e Eventual Aquisição de Fraldas Descartáveis Infantis e Adultas.”

O Excelentíssimo Senhor JOSÉ LÁZARO FERRAZ, Prefeito do Município de São José da Boa Vista, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, principalmente para intimação das partes, terceiras e eventuais interessados, que HOMOLOGA o julgamento do Pregão Eletrônico realizado em 05 de maio de 2023, para aquisição dos materiais descritos no Edital do Pregão Eletrônico de nº 14/2023, em favor dos licitantes vencedores:

Nº	Proponente	Itens	Valor Total
01	DÉCIO ARAÚJO CRUZ ME	01, 03, 04, 05.	R\$ 19.728,00
02	SUEMAR TURÍBIO RS LTDA ME	02.	R\$ 8.750,00

Todos os atos do Pregão encontram-se disponíveis no site:
www.comprasgovernamentais.gov.br e no site:
www.saojosedabovista.pr.gov.br.

Junte-se ao procedimento.

São José da Boa Vista, 09 de maio de 2023.

JOSÉ LÁZARO FERRAZ

Prefeito Municipal

Publicado por:

Willys Manoel Barbosa

Código Identificador:D36149E2

PROCURADORIA DO MUNICÍPIO PA 29/2023 - BENEFÍCIO EVENTUAL - EXTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 29/2023

O MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DA BOA VISTA, Estado do Paraná, torna público que concedeu AUXÍLIO FRETE nos termos da Lei nº 799/2013 e Lei nº 1022/2022, cujo extrato segue abaixo:

Processo Administrativo nº 29/2023

Beneficiário: CARLOS ALEXANDRE SILVA DE PONTES

Objeto: Concessão de auxílio frete

Valor: R\$ 500,00 (quinhentos reais)

Vigência: parcela única

Fundamento legal: Lei nº 799/2013 e Lei nº 1022/2022.

Autoridade: José Lázaro Ferraz – Prefeito do Município

Data da concessão: 09/05/2023

Publicado por:

José Ricardo da Silva

Código Identificador:D3FA8B7E

ESTADO DO PARANÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DAS PALMEIRAS

**SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 039/2023 - INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 008/2023**

Todos os atos do Pregão encontram-se disponíveis no site:
www.comprasgovernamentais.gov.br



EXTRATO DE CONTRATO Nº 039/2023
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 08/2023

OBJETO: aquisição de gêneros alimentícios, diretamente da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural ou de suas organizações destinados a alimentação escolar - Programa Nacional de Alimentação Escolar - para o ano letivo de 2023.

CONTRATANTE: Município de São José das Palmeiras.

CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO MUN. DA AGRICULTURA FAMILIAR E ORGANICA 1 DE MARCO

Valor:

GRUPO 01 Frutas in Natura – PNAE

Item	Especificação/alimento	Unidad	Preço
1	Abacate	Kg	4,58
2	Abacaxi	Kg	4,60
3	Banana caturra	Kg	4,27
4	Banana Maça/Prata	Kg	5,23
5	Caqui chocolate	Kg	5,14
6	Jabuticaba	Kg	5,57
7	Laranja Pera	Kg	3,36
8	Laranja Baiana/lima	Kg	4,79
9	Mamão	Kg	6,62
10	Manga	Kg	5,49
11	Maracujá	Kg	8,27
12	Tangerina Poncã	Kg	4,65
13	Tangerina Mexicana/murcote/bergamota	Kg	4,87

QUANTIDADE = 5.400 kg
VALOR MÉDIO PREÇO UNITÁRIO= R\$ 5,19
TOTAL = R\$ 28.026,00

GRUPO 02 Hortaliças – PNAE

Item	Especificação/alimento	Unidad	Preço
1	Acelga Couve/chinesa	Kg	5,54
2	Alface	Kg	8,37
3	Couve Manteiga	Kg	8,72
4	Escarola	Kg	7,01
5	Espinafre	Kg	9,34
6	Repolho verde/roxo	Kg	4,36
7	Rúcula	Kg	8,68
8	Quiabo	Kg	10,02

QUANTIDADE = 1700 kg
VALOR MÉDIO UNITÁRIO = R\$ 7,76
TOTAL = R\$ 13.192,00

GRUPO 03 Legumes e Tubérculos – PNAE

Item	Especificação/alimento	Unidad	Preço
1	Abóbora desc. Picada embalada cong	Kg	5,66
2	Abobrinha verde	Kg	4,59
3	Batata doce	Kg	3,43
4	Berinjela	Kg	4,98
5	Beterraba	Kg	4,56
6	Brócolis	Kg	7,95
7	Cenoura	Kg	6,04
8	Chuchu	Kg	4,10
9	Couve Flor	Kg	7,72
10	Milho verde c/até 3 palhas	Kg	6,86
11	Mandioca desc. Picada embal. Congelada	Kg	6,24
12	Pepino	Kg	5,09
13	Tomate	Kg	6,03
14	Vagem	Kg	12,35

QUANTIDADE = 4.100 kg
VALOR MÉDIO UNITÁRIO = R\$ 6,11
TOTAL = R\$ 25.051,00

GRUPO 04 Temperos – PNAE

Item	Especificação/alimento	Unidad	Preço
1	Alho Nacional	Kg	26,04
2	Cebola	Kg	4,84
3	Cebolinha verde	Kg	13,90
4	Limão	Kg	3,68
5	Pimentão	Kg	7,36
6	Salsinha	Kg	14,71
7	Alho poró	Kg	10,32

QUANTIDADE = 900 kg
VALOR MÉDIO UNITÁRIO = R\$11,55
TOTAL = R\$ 10.395,00

GRUPO 05 Panificados – PNAE

Item	Especificação/alimento	Unidad	Preço
1	Pão caseiro	Kg	12,69
2	Bolacha Caseira	Kg	20,84

QUANTIDADE = 1.400 kg
VALOR MÉDIO UNITÁRIO = 16,77
TOTAL = R\$ 23.478,00

Outros – PNAE

Item	Especificação/alimento	Unidad	Quant	Preço unid	Preço total
1	Feijão cores tipo2	Kg	250	8,96	2.240,00
2	Milho de pipoca	Kg	50	11,22	561,00
3	Ovos caipira	Dz	250	8,11	2.027,50

QUANTIDADE = 550 kg
VALOR MÉDIO UNITÁRIO = R\$ 9,43
TOTAL = R\$ 5.186,50

TOTAL DOS LOTES É DE R\$ 105.328,50 (cento e cinco mil, trezentos e vinte e oito reais e cinquenta centavos).
VIGÊNCIA: Expira – se em 08 de Maio de 2024.

São José das Palmeiras, 08 de Maio de 2023.

NELTON BRUM

Prefeito Municipal

Publicado por:

Fernanda Souza Pereira

Código Identificador:EBE0D495

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
1º EXTRATO DE TERMO ADITIVO DO CONTRATO N.º
009/2023 - PREGÃO PRESENCIAL N.º 003/2023

1º EXTRATO DE TERMO ADITIVO DO CONTRATO DE
MATERIAIS Nº 09/2023- SJP
PREGAO PRESENCIAL Nº 03/2023

Objeto: aquisições de materiais de construção para atender a Secretaria de Obras, Urbanismo e Transportes da Prefeitura Municipal de São José das Palmeiras – PR.

Contratante: Município de São José das Palmeiras.

Contratado: **JEHAD ALVES IBRAHIM**

Fundamento: ART. 65, II, 'd' da Lei 8.666/93.

Altera as quantidades inicialmente previstas, constantes na Clausula Terceira, R\$ 772.426,00 (setecentos e setenta e dois mil e quatrocentos e vinte e seis reais), para R\$ 776.392,38 (Setecentos e setenta e seis mil trezentos e noventa e dois reais e trinta e oito centavos) até o termino do contrato.

São José das Palmeiras/PR, 09 de Maio de 2023.

NELTON BRUM

Prefeito Municipal

Publicado por:

Fernanda Souza Pereira

Código Identificador:6A6F2DCf

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA N.º 100/2023 - DIÁRIA AO SERVIDOR NELSON
PEREIRA DOS SANTOS

PORTARIA Nº 100 de 09 de maio de 2023.

O Prefeito Municipal de São José das Palmeiras, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei Municipal Nº 532 de 20 de agosto de 2013 e Lei Municipal Nº 687/2022 de 30 de agosto de 2022,